
 صفحه۸
دو شنبه ۲۶ بهمن ۱۳۹۴ 

۶ جمادی الاول ۱۴۳۷ - شماره ۲۱۲۸۱

 مجیــد صفاتــاج/ پاییز 94/ 
85/000 ریال

کتاب حاضر شــامل سه فصل 
می باشــد. در فصل اول منشأ 
و ســابقه پروتکل ها و تحلیل  
پروتکل ها  کتاب  کلی  محتوای 
می باشد. در فصل دوم با عنوان 
مصادیق دسیسه های شیطانی 
از  مورد  هفــت  به  پروتکل ها 

این مصادیق اشاره شده است. فصل سوم به نحوه اجرا و گسترش 
دسیسه های شیطانی پروتکل ها در جهان می پردازد.

دسیسه های شیطانی
مجموعه آثار معارف نظام سلطه۱

پاییز94  صفاتــاج/  مجیــد 
۱85/000 ریال

انقلاب اسلامی در ایران زمانی 
به پیروزی رسید که مسلمانان 
به  را  امید خود  سراسر جهان، 
ایجاد یک جامعه واقعی اسلامی 
و یک دولت  اسلامی از دست 
به  ایران  انقــلاب  بودند.  داده 
رفتارهای ذلت بار جهان اسلام 

در قبال غرب پایان داد؛  به اضافه، این نظر را که مذهب نمی تواند 
نیروی مهمی در جهان مدرن باشد، منسوخ کرده و ثابت نمود که 

اسلام توانایی بالقوه زیادی برای بسیج نیروها دارد. 

موج اول بیداری  اسلامی پس از انقلاب اسلامی3

94 پاییــز  صفاتــاج/  مجیــد 
 200/000 ریال

انقلاب اسلامی ایران سهم زیادی در 
انسان ها،  بیداری  اسلام،  گسترش 
رونق یافتن فرهنگ و تمدن بشری 
و رهایی نســل های جدید از یوغ 
ارتجاع  نادانی،  بردگــی،  و  جهل 
به  است،  داشــته  واپس گرایی  و 
همین ســبب پیش از آن که یک 

سپهر انقلاب اسلامی
مجموعه آثار انقلاب، مقاومت و بیداری اسلامی۱

انقلاب ایرانی و اسلامی باشد، یک انقلاب انسانی و بشری و متعلق به همه 
آزاداندیشان و عدالت خواهان جهان است. 

مجید صفاتاج/ پاییز 94/ 80/000 
ریــال/ آفاق روشــن بیداری/ 

09337750۱93 -883۱3898
از زمان اشغال سرزمین فلسطین 
انگلیس در سال ۱9۱7  توســط 
اسلام در قالب یکی از نشانه های 
مانده  باقی  ملــی  هویت  اصلی 

اســت. در این کتاب ضمن اشــاره ای گذرا به فعالیت جنبش اسلامی  
در ســرزمین های اشغالی  دستاوردهای انتفاضه و مقاومت اسلامی در 

فلسطین مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است.

مقاومت اسلامی در فلسطین۱۰  

مجیدصفاتاج/ پاییز 94 /300/000 ریال
در این کتاب تلاش شــده تا پس 
ایران  انقلاب اســلامی  از معرفی 
براندازی  و سیاست های  راهبردها 
استعمار  نرم  و  تهدیدات سخت  و 
فرانو که مجموعه ای متشــکل از 
آمریکا، رژیم صهیونیستی، اتحادیه 
اروپا و کشورهای همسوی با آن ها 
در منطقه است به تصویر کشیده 
فارس  منطقه خلیج   اهمیت  شود. 
برای نظام سلطه جهانی، راهبردهای 

نظامی رژیم صهیونیستی در منطقه، راهبردها و سیاست  های آمریکا در 
منطقه،...

انقلاب اسلامی و استعمار فرانو در منطقه 4

 94 پاییــز  صفاتــاج/  مجیــد 
280/000ریال

به  در فصل اول کتاب ضمن اشاره 
زمینه ها و چگونگی شــکل گیری 
مقاومت، حضــور و تأثیر نیروهای 
اقشار  میان  در  پاســداران  سپاه 
مختلف لبنان مورد مطالعه و بررسی 
دوم  در فصل  اســت.  گرفته  قرار 
اهداف حزب الله و راهبرد و دکترین و 
تاکتیک های نظامی حزب الله در دوره 
تشکیلاتی  و ساختار  لبنان  اشغال 

سی  سال مقاومت
کارنامه حزب الله درعرصه تهدیدات داخلی و منطقه ای لبنان 8

حزب الله مورد بررسی قرار گرفته اســت. در فصل سوم به چندین بحران 
و چالش اساسی حزب الله در لبنان از جمله شهادت سیدعباس موسوی...

 2۱0/000 پاییز 94/  مجید صفاتاج/ 
ریــال/ آفاق روشــن بیــداری/ 

09337750۱93 -883۱3898
ملت فلســطین چندیــن مقطع 
مبارزه خویش  و  مقاومت  تاریخی، 
را در قبــال تجاوز و اشــغال گری 
تجربه کرده است. پیش از تشکیل 
نظام سیاســی مورد نظر خویش، 
ابتدا با تشــکیل جنبش مقاومت 

مقاومت فلسطین پس از اشغال9

ضداشغالگری، مبارزه خویش را بر ضد اشغالگران صهیونیست سازمان دهی 
کرد. جنبش مقاومت فلســطین، دســتگاه های اداری و خدماتی مقاومت 

فلسطین، جنبش اسلامی فلسطین و انتفاضه از مباحث این کتاب است.

 مجید صفاتاج/ پاییز 94/ ۱25/000 ریال
سلطه  نظام  سیاست  مشخصه  وجه 
جهانی، تثبیت، گسترش و توجیه اصل 
»سلطه« قدرت های سلطه گر بر جهان 
عقب نگه داشته شده است؛ سیاستی 
که از آن به عنوان »امپریالیســم« 
شــامل  حاضر  کتاب  می کنند.  یاد 
به  اول  پنج فصل می باشد. در فصل 
مفهوم شناســی و ویژگی های نظام 

سلطه از نگاه قرآن، تقابل میان اسلام و استکبار و عوامل و انگیزه های پیدایش 
سلطه از دیدگاه اسلام پرداخته می شود... در فصل دوم به مفهوم آمریکا گرایی 

و مشخصه های آن اشاره می شود...

نظام سلطه
اصول، مبانی، ویژگی ها و مشخصه ها۲

زمستان ۱394  مجید صفاتاج/ 
230/000 ریال

این کتاب شــامل چهار فصل 
می باشــد. در فصل اول کتاب  
انقلاب  ویژگی های  و  ماهیــت 
بررسی  و  مطالعه  مورد  اسلامی 
قرار می گیــرد. در فصل دوم، 
جهانی شــدن اسلام و انقلاب 
از منظر قرآن مجید و  اسلامی 

آغازی برای یک پایان 6

روایات اســلامی مورد مطالعه قرار می گیرد. در فصل سوم 
بر مهم ترین پیامدهای انقلاب اسلامی که منجر به تحکیم و 
توسعه فرهنگ انقلاب و اسلام ناب محمدی)ص( در جهان 

شده است مروری گذرا خواهد داشت و ... 

تازه ترین کتاب های انتشارات آفاق روشن بیداری ناشر کتاب های انقلاب، مقاومت و بیداری اسلامی.
نمایشگاه رسانه های دیجیتال انقلاب اسلامی ۲3 تا ۲7 بهمن بوستان گفت وگو 

                                                            883۱3898-09337750۱93                                     تخفیف ویژه

سیاست و راهبردهای خصمانه 
نظام سلطه علیه انقلاب اسلامی

مجید صفاتاج/ زمســتان 94 
۱4/5000 ریال

انقلاب اسلامی ایران به دلیل 
فردی  به  منحصر  ویژگی های 
که داشت نه تنها منافع آمریکا، 
بلکه منافع و اهداف اسرائیل را 
در ایران و منطقه مورد تهدید 
قرار داد. با ســقوط سلطنت 
و  امنیتی  معــادلات  پهلوی، 

مخاصمات

راهبردی خاورمیانه دگرگون شــد و نقش ملی کشورها در 
برخورد با کشورهای خاورمیانه و خلیج فارس به گونه ای مشهود 
تغییر یافت. راهبردها و سیاست های منطقه ای و جهانی نسبت 
به انقلاب اسلامی، به کارگیری قدرت سخت افزاری علیه انقلاب 
اسلامی، تحمیل جنگ هشت ساله به جمهوری اسلامی و... از 

سرفصل های مهم کتاب است.

مجید صفاتاج/ زمســتان 94 
200/000 ریال

گسترش موج بیداری اسلامی 
در جهــان به ویــژه پس از 
فروپاشی شوروی چالشی جدی 
حکمرانی  سیاست های  برای 
جهانــی آمریــکا در منطقه 
خاورمیانه به شمار آمد. برخی از 
سیاستمداران و نظریه پردازان 

مخاصمات
از فروپاشی شوروی تا فروپاشی نظام بعثی عراق جلد دوم

آمریکایی رشد اسلام و اسلام گرایی در جهان را تهدیدی جدی 
بــرای آمریکا تلقی کردند. از منظر این گروه، اســلام به عنوان 
یک تهدید راهبردی عمده در دوره پس از جنگ سرد جانشین 
کمونیسم شده اســت. اهداف، رویکردهای استعماری و راهبرد 
جدید آمریکا در خاورمیانه، راهبرد توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی 
پس از فروپاشی شوروی، رویکردهای اجرایی راهبردهای جدید 

آمریکا، آغاز هزاره سوم و... را در این کتاب بخوانید.

مجید صفاتاج/ زمستان 94 
245/000 ریال

آمریکا پــس از حمله به 
این  اشغال  و  افغانستان 
دوم  حمله  مهیای  کشور 
محافل  در  می شد.  خود 
بحث  روز  آن  آمریکایی 
این بود که گزینه ما بعد از 
افغانستان بهتر است ایران 

مخاصمات
از فروپاشی نظام بعثی عراق تا فروپاشی نظام های عربی جلد سوم

باشد یا عراق یا سوریه؟ راهبردهای منطقه ای آمریکا 
پس از اشــغال عراق، راهکارهای جهانی راهبردهای 
نظام ســلطه، راهکارهای نظام سلطه در داخل ایران، 
سیاست ها و راهبردهای رژیم صهیونیستی، راهکارهای 
منطقه ای رژیم صهیونیستی و... را در این کتاب بخوانید.

از پیروزی انقلاب اسلامی تا فروپاشی شوروی جلد اول

مجید صفاتاج/ پاییز 94/ دوره 
دو جلدی 29/000 تومان

سرزمین های اسلامی به تدریج 
به برکت انقلاب اسلامی ایران 
کرده  پیدا  تحول چشم گیری 
آمدند.  بیــرون  انــزوا  از  و 
از جریان های  اگرچه بسیاری 

اسلام گرا قبل از انقلاب اسلامی وجود داشته اند اما انقلاب اسلامی 
به آنها امید و تحرک بخشید و آنان را به سمت سازمان دهی و 

مبارزه سوق داد.

موج دوم بیداری اسلامی پس از انقلاب اسلامی7 

 مجید صفاتاج/ زمســتان 94/ دوره 6 جلدی 940/000 ریال/ آفاق روشــن بیــداری/ -09337750۱93
883۱3898 لبنان از اشغال تا مقاومت، دوره شکل گیری حزب الله و رویارویی تمام عیار با اشغالگران، دوره 
نفوذ و عملیات کیفی مقاومت اسلامی در سرزمین های اشغالی، دوره اجرای عملیات کیفی شهادت طلبانه 
و شکســت استراتژی اسرائیل، دوره افزایش توانمندی عملیات زرهی مقاومت اسلامی و استیصال رژیم 
صهیونیستی و دوره آزادسازی لبنان تا آزادی اسیران مقاومت عناوین هر یک از کتاب های دوره شش جلدی است.
در این مجموعه شش جلدی حدود 300 تن از شهیدان مقاومت اسلامی و رهبران شهید حزب الله براساس 
تاریخ و زمان شهادت آنها معرفی شده و زندگی نامه و وصیت نامه های تعدادی از آنها نیز درج شده است.

قله های جبل عامل
مقاومت اسلامی لبنان و شهیدان آن

tasvirroz@kayhan.ir

ســی و چهارمین دوره جشــنواره فیلم فجر یکی از 
ضعیف ترین دوره های ایــن گردهمایی بود؛ هم در اجرا و 
نوع برگزاری و هم در کیفیت آثار به نمایش درآمده و هم 

در داوری و تقسیم جوایز.
این بار، حواشی جشنواره فجر از چند ماه قبل از شروع 
این رویداد آغاز شد و هنوز هم که هنوز است ادامه دارد.  

این حاشیه ها با پنهان نگه داشتن اسامی هیئت انتخاب 
ســی و چهارمین دوره جشنواره فیلم فجر کلید خورد. این 
درحالی است که این تصمیم، نه تنها نتوانست اسامی این 
گروه را پوشــیده نگه دارد که خودش موجب حاشیه های 
دیگری شــد. چون از همان روز اول، رسانه ها شروع کردند 
به گمانه زنی درباره اسامی احتمالی اعضای هیئت انتخاب. 
پس از اعلام اســامی فیلم های راه یافته به جشنواره 
نیز همچون گذشــته، سازنده های فیلم هایی که نامشان از 
فهرست برگزیده های ســی و چهارمین دوره حذف شد، به 
جشــنواره معترض شدند و در مصاحبه با رسانه ها، ورود به 
بخش مسابقه را حق مسلم خود دانستند. همچنان که پس 
از آن هم پوستر جشنواره مسئله ساز شد و هر کس خودش 
را صاحب پوســتر خاص این دوره از جشنواره معرفی کرد. 
شهاب حسینی، مشــاور دبیر جشنواره هم در اعتراض به 
عملکرد مدیریت این گردهمایی استعفا کرد و تغییر دوباره 
در بخش ها و نحوه برگزاری جشنواره فیلم فجر هم از دیگر 
حاشیه های قبل از شروع ســی و چهارمین دوره جشنواره 

فیلم فجر بود.
وفور چنین حاشــیه هایی در جشنواره فجر، طبیعی 
است. چون جشــنواره فیلم فجر ما برخلاف جشنواره های 
مهم جهانی، فاقد هویت، چشم انداز و راهبرد خاصی است. 
وقتی خود برگزار کننده های جشــنواره فجر نمی دانند که 
چه می خواهند و نمی توانند فیلم مطلوب و سینمای آرمانی 
مدنظر خود را تعریف کنند، چرا از فیلمســازها توقع دارند 
که قواعد بــازی را رعایت کنند و به گزینش ها و داوری ها 

معترض نشوند؟ 
تاکتیک بی نظمی

اما با آغاز جشنواره، حاشیه ها هم افزایش یافتند. اما 
نمایش متراکم فیلم ها در ساعات پایانی شب، بی نظمی در 
اجرای برنامه ها، انفجار جمعیت در پردیس مرکزی جشنواره 
)برج میلاد( این سؤال را ایجاد کرد که آیا مدیران جشنواره 
فجر، حداقل آشنایی با اصول و استانداردهای برگزاری یک 

جشنواره سینمایی را ندارند؟
برخلاف بسیاری از دوستان که معتقدند نحوه برگزاری 
ســی و چهارمین دوره جشــنواره فیلم فجر ناشی از خام 
دستی مدیران این جشــنواره است، بنده معتقدم که این 

نوع برگزاری، یک تاکتیک است.
مدیران ســینمایی دولت که با فقر در محتوا و نزول 
کیفیت فیلم ها مواجه شــدند و ســرمایه گذاری آنها روی 
جریان سینمایی مرده و سترون موسوم به »هنر و تجربه« 
یک شکست سنگین در کارنامه آنهاست، برای اینکه بگویند 
»ما هستیم« تصمیم گرفتند این بار »نقش ایوان« را تغییر 
دهنــد. این اســت که زمان برگزاری نشســت ها را جا بجا 

خلاصه ای از آنچه در سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر گذشت کردند، فیلم های هنــر و تجربه را به عصر منتقل نمودند، 
ســانس سحرگاهی هم راه انداختند تا کارشان نوآوری هم 

داشته باشد. 
گفتند، برای اینکه کاخ جشنواره مشکل انبوه جمعیت 
سال های گذشته را نداشته باشد، سهمیه رسانه ها را کاهش 
می دهند. سهمیه رسانه ها کاهش یافت. اما جمعیت حاضر در 
کاخ جشنواره کمتر نشد که نسبت به دوره های قبل، افزایش 
چشمگیری هم یافت و مردم در ورود به محل نمایش فیلم ها 

با مشکل و ناراحتی مواجه شدند. 
این وضعیت درباره اعلام نامزدها و اعطای سیمرغ ها 
هم اتفاق افتاد. کار جشنواره فیلم فجر به جایی رسید که در 
آن »فدا شدن برای آرمان و میهن و مردم« بایکوت شد، اما 
از ناموس فروشی و نژادپرستی با 9 سیمرغ پذیرایی کردند! 

نشانه شناسی هاری
فیلم »ابد و یک روز« هم در فرم و ســاختار و هم در 
محتوا و مضمون، فیلم پرغلط و ناقصی است. فیلمی که سعی 
کرده تا حرف ها و پیام های خود را با نمادها و نشــانه هایی 
بســیار پیش پا افتاده و کلیشه ای به خورد مخاطب بدهد. 
نمادهایی که خوانش آنها نیازی به هوش سرشــار و سواد 

چندانی هم ندارد.
این فیلم، همه عناصر و نشانه هایی که پیش از این در 
فیلم های جشــنواره ای به کار رفته بودند را گرد هم آورده 
است. جوان معتادی که توسط مأمورها به بی رحمانه ترین 
شــکل ممکن بازداشت می شود، مردی که خواهرش را به 
بیگانگان می فروشد، خانواده ای که زشتی و پلیدی از سر و 
روی آن می بارد، آدم هایی که به هم رحم نمی کنند و دائم 
به هم دروغ می گویند و نسبت به هم شک و تردید دارند و... 
درواقع، »ابد و یک روز« روایتی چند پاره و فاقد انسجام و 
منطق است و همه اتفاقات و نمادها صرفا برای القای التهاب 
و بحران در فیلم جاگیر شده اند. به طوری که هر بخش از فیلم 
را حذف کنیم، هیچ آســیبی به کلیت فیلم وارد نمی شود. 
مثلا ماجرای جوانی که صورت خودش را بریده را اگر حذف 
کنیم، هیچ اتفاقی نمی افتد. حتی حادثه بازداشت اول پسر 
معتاد هم اگر کنار گذاشته شــود، نقصی ایجاد نمی شود. 
به طور کلی، اجزای روایت، ارتباطی دراماتیک با هم ندارند. 
اینکــه چنین فیلمی با چنین فیلمنامه ای ســیمرغ 
بهترین فیلمنامه جشنواره را دریافت کرده، خودش نشان 
می دهد که وضع داوری در این دوره از جشنواره فیلم فجر 
دچار چه فضاحتی است.»ابد و یک روز« دچار »نژادپرستی« 
دوگانه است. یعنی در آن هم به طور دائم به افغانستانی ها 
توهین و فحاشی می شود و هم مردم طبقه محروم ایران را 
به قدری پست نشان می دهد که برای باز کردن گره کار خود، 

ناموسشان را به همان افغانستانی ها می فروشند!
فیلم »ابد و یک روز« مردم ایران را وحشی هایی معرفی 
می کند که به نزدیکان خود نیز رحم نمی کنند. تقریبا تمام 
اعضای خانواده ای که در فیلم می بینیم، با دیگر نزدیکانش 
دچار دعوا و کشمکش و کتک کاری می شود. در جامعه ای 
که توسط این فیلم بازنمایی شده، چیزی به نام احترام دیده 
نمی شود. حتی خواهرزاده، دایی خودش را می زند! آن هم 

بدون هیچ دلیل و منطق مشخصی. برادر به برادر، بدترین 
توهین هــا را روا می دارد. موضوع مقدس مادر در این فیلم 
جایگاهی معکوس یافته است؛ به زعم فیلم، مادر مایه عذاب 
و دردســر فرزندانش است که یا بچه هایش را لعن و نفرین 
می کند یا خودش را! او حتی به فرزندش برای نگهداری مواد 
مخدر کمک می کند! مادری که آرزو می کند، زودتر بمیرد.

تنها شــخصیت نزدیک به قهرمان در این فیلم، پسر 
معتاد اســت. این فیلم، به سبک فیلم فا رسی های پیش از 
انقلاب، چهره ای جذاب و مثبت از یک معتاد و فروشنده مواد 
نمایش داده است. به همه اینها اضافه کنید وفور نمادهایی 
چون انسداد دستشویی خانه، قرار داشتن اتاق شخص معتاد 
و موادفروش در طبقه بالای خانه، فریاد زدن این جمله که 
»وقتی بابا رفت، خانواده ویران شد« )نقل به مضمون( و ... 
کــه پازل این فیلم را برای نمایش چهره ای کاریکاتوریزه و 

تحریف آمیز از جامعه ایران تکمیل می کند.
نکته این است که از نظر تکنیک درام نویسی، انباشت 
انواع و اقسام بیماری ها، پلشتی ها و عیب ها در یک خانواده، 
غیرمنطقی و مغایر با اصول فنی و هنری به حساب می آید. 
اما کارگردان فیلم مورد بحث هر چه زشتی و وقاحت است 

را یک جا جمع کرده!

به رئیس محترم سازمان سینمایی عرض می کنم: آقای 
حجت الله ایوبی عزیز! این عبارات به »بولتن نویس ها«، این 
دشمنان فرضی و توهمی شما هیچ ربطی ندارد. این عبارات 
را روزنامه »شرق« همان روزنامه ای که طرفدار سینه چاک 
دولت شماست منتشر کرده. آقای ایوبی! دقت کنید، عمق 
فاجعه به قدری اســت که همان روزنامه ای که همیشه از 
فیلم های شبه روشنفکری حمایت می کند و سیاه نمایی را 
توهم دلواپس ها می داند، درباره فیلم محبوب جشنواره شما 
نوشته است: »ابد و یک روز، پرغوغاترین فیلم امسال است 
و فریب کارترین شــان. در پس ظاهر پرطمطراق و غلط  انداز 
رئالیستی – ناتورالیستی اش، باطن سیاه و مسموم فیلم فارسی 
لانه دارد. دوربین روی دست پرتکان و ریتم تند فیلم برای 
دیدن نیســت؛  توهم آن است و برای کورشدن. فیلم خاک 
به چشــم مان می پاشد تا درســت نبینیم و با وراجی ها و 
متلک های بی امانش مانع شنیدن می شود. اعتیاد، فلاکت و 
تباهی، آدم فروشی و خانه فروشی گویا سرنوشت محتوم این 
خانه – سگدونی – اســت. جمله پسر بزرگ و رئیس خانه 
)معادی( شعار و پیام اصلی فیلم است: »هرکس از این خانه 
نرود سگ است. هرکس برود و برگردد از سگ کمتر است«. 
آیا »خانه« اســتعاره وطن نیست و اهالی اش، مردم وطن؟ 

شرم بر این نگاه.« و در ادامه همین مطلب آمده است: »]ابد 
و یک روز[پز می دهد و می فروشــد تا جایزه بگیرد. جایزه 
داخلی و حتی خارجی. فیلم لقمه چرب و نرمی است برای 
جشنواره های فرنگی با آن فقرزدگی و تباهی محتومش. اگر 
فیلم ساز ذره ای غیرت ملی و دلسوزی ای برای این خانه دارد 
و اهالی اش، نمی بایســتی فیلم را به جشنواره های خارجی 

بفرستد که جز خانه فروشی و فقرفروشی نیست.« 
مهم ترین فیلم جشنواره

بدون تردید فیلــم »بادیگارد« را باید مهم ترین فیلم 
این دوره از جشــنواره فیلم فجر دانست. این اثر، از معدود 
فیلم های سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر است که هم 
در فرم و ساختار، نمره قبولی می گیرد و هم حرف و محتوای 

آن، مماس با نیاز زمانه و جامعه است. 
حاج حیدر، قهرمان آرمانگرا و بی قرار این فیلم، تبلوری 
اســت از شوریده حالی دو سه سال اخیر خود حاتمی کیا. 
همه اعتراض ها و فاش گویی هایی که کارگردان »بادیگارد« 
داشــته را می توان در این شخصیت دید. چه اینکه بر همه 
ثابت شده که حاتمی کیا خودش، حالش و حرف روزش را در 
قامت قهرمانان فیلم هایش به تصویر می کشد. این بار حاج 
حیدر است که فکر و ذهن کارگردان این فیلم را نمایندگی 

می کند. او راوی همه تردیدها و ترددهای خالق خود، میان 
آرمان و واقعیت است. دو نقطه عطف اصلی فیلم »بادیگارد«، 
سکانس های اکشن آن باشند. به ویژه سکانس پایانی فیلم که 

بدون شک، در سینمای ایران بی نظیر هستند. 
ظهور یک پدیده

اگر فیلم »بادیگارد« مهم ترین اثر جشنواره فجر امسال 
است، »ایستاده در غبار« را باید پدیده این جشنواره دانست. 
فیلم»ایستاده در غبار« در قالب متفاوت و جدید »مستند-
درام« پرتــره ای از احمد متوســلیان، یکی از ســتاره های 
درخشــان دوران دفاع مقدس را ترسیم می کند. این ابداع 
سبب شد تا عده ای دچار این شبهه و تردید شوند که فیلم 
»ایســتاده در غبار« به اشتباه وارد بخش مسابقه سینمای 
ایران )ســودای سیمرغ( شــده و این اثر، در اصل باید در 
بخش فیلم های مستند پذیرفته و به نمایش درمی آمد. این 
درحالی است این فیلم، در اصل یک اثر سینمایی داستانی 
اســت، بدون حتی یک نما یا صحنه مستند. تنها عناصری 
که این فیلم را به یک اثر مستند شبیه کرده، یکی داستان 
واقعی آن است و دیگری، نریشن هایی است که توسط افراد 

حقیقی گفته شده و روی فیلم گذاشته شده اند.
در ایــن میان، نمی توان از کنار فیلم »ســیانور« به 
کارگردانی بهروز شــعیبی هم به سادگی گذشت. این فیلم 
که به روایت داستانی درباره سازمان منافقین در سال های 
نزدیک به پیروزی انقلاب اســلامی می پردازد هر چند که 
کمی دچار محافظه کاری شده اما در مجموع، با روایتی گرم  
و گیرا و با ساختاری استوار و حرفه ای، گوشه ای از تاریخ 

معاصر را نمایش می دهد.
فیلم های شریف اما ضعیف

جلال دهقانی اشــکذری یکی از پدیده های ســی و 
دومین دوره جشنواره فیلم فجر بود که با فیلم »خانه ای کنار 
ابرها« خبر از ورود یک کارگردان خوش فکر و با اســتعداد 
به سینمای ایران می داد. همان موقع هم برخی از منتقدان 
از کمبود داســتان در آن فیلم انتقاد کرده بودند. متأسفانه 
دهقانی اشکذری در فیلم جدید خودش یعنی »دلبری« نه 
تنها برای بهبود ضعف داستان پردازی تلاش نکرده که دچار 
یک پسرفت چشمگیر شده است. »دلبری« در فضایی سرد و 
بدون درام و تعلیق، از برقراری ارتباط با مخاطب ناتوان است.
 »رسوایی ۲« تازه ترین فیلم مسعود ده نمکی در قالب 
یک روایت آخرالزمانی، جلوه های ویژه جذاب و خیره کننده ای 
دارد. بازسازی صحنه های زلزله و ویرانی ساختمان ها و پل ها 
در این فیلم، در ســینمای ایران کم نظیر هســتند. اما این 
فیلم، از قصه استوار و قوی بی بهره است. هیچ نوع منطقی 
در داستان آن وجود ندارد.فیلم »جشن تولد« به کارگردانی 
عباس لاجوردی هم نخستین فیلم با موضوع مدافعان حرم 
و نبرد ایرانی ها با داعش در ســوریه اســت. اما نبود منطق 
داستانی، به فیلم لطمه زده است.فیلم »نفس« به کارگردانی 
نرگس آبیار هم در ادامه آثار قبلی این کارگردان به روایت 
انقلاب و دفاع مقدس از نگاه زنان و دختران می پردازد. اما 
داســتان فیلم نفس در مقاطعــی از نفس می افتد و مدتی 
می گذرد تا دوباره نفس تازه کند. مشــکل اصلی فیلم این 

است که بین خرده روایت های فیلم، پیوندی منطقی برقرار 
نشده و داستان، چند پاره شده است. 

تظاهر به واقع گرایی
سه فیلم »لانتوری«، »اژدها وارد می شود« و »مالاریا« 
سعی داشتند با حیله هایی خاص خود را آثاری اجتماعی و 

واقع گرا معرفی کنند، اما در عمل شکست خوردند.
فیلم »لانتوری« تازه ترین ساخته رضا درمیشیان قصد 
ترسیم یک قصه پرالتهاب اجتماعی را داشت. اما نه قصه ای 
در این فیلم دیده می شود و نه اجتماعی. ما با یک روایت از 
هم گسیخته مواجه هستیم که می خواهد درباره اسیدپاشی 
و فقر و ماجراهای گنگستری و عشق و بی عدالتی و قصاص و 
چند چیز دیگر داستان سرایی کند. اما مثل همیشه، عاقبت 
پرگویی، آشــفته گویی است. نتیجه، یک فیلم کشدار و در 

هم ریخته و شعارزده است.
فیلم »مالاریا« تازه ترین ســاخته پرویز شهبازی هم 
تقریبا چنین وضعیتی دارد. این فیلم هم ســعی در ترسیم 
ماجراهــای یک دختر و پســر جوان را دارد که از دســت 
خانواده هــای متعصب خود فرار می کنند و گرفتار مصائبی 
می شوند. اما مشکل فیلم این است که به جای دادن درکی 
درست و جدید از روابط انسانی، به ترویج و تأیید آسیب های 
اجتماعــی می پردازد. ورود فیلم به جشــن های مربوط به 
برجام، وصله ای بی ربط اســت که مشــخص نیست چرا به 
داســتان بسته شده اســت. به طور کلی در فیلم »مالاریا« 
هیچ داستانی تعریف نمی شود. آنچه به خورد مخاطب داده 
می شــود، یک روایت مغشــوش و بی منطق و فاقد تفکر و 

متظاهر به روشنفکری است.
فیلم »اژدها وارد می شود« به کارگردانی مانی حقیقی 
نیز اثری معلق بین واقعیت و خیال است. مقدمه طولانی و 
آشفته فیلم هیچ ربطی به بدنه داستان ندارد. قرار دادن چند 
مصاحبه با چند شخصیت سیاسی، یک ژست غیردراماتیک 

برای تظاهر به واقع گرایی است.
فوران تم خیانت

حجم گســترده فیلم هایی با تم بی اخلاقی و خیانت 
یک معضل فرهنگی است که در جشنواره امسال هم فوران 
داشــت. تولید و نمایش تعداد زیادی فیلم شبیه به هم در 
یــک مقطع زمانی خاص درباره موضــوع خیانت، خودش 
نوعی خیانت به فرهنگ و سینمای کشور محسوب می شود. 
فیلم هایــی چون »نقطه کور«، »هفت ماهگی«، »آب نبات 
چوبی«، »بارکد«، »عادت نمی کنیم«، »خشم و هیاهو« و... 
به ســطحی ترین شکل ممکن به موضوعات غیراخلاقی، از 
جمله خیانت پرداخته انــد. فیلم هایی که درونمایه آنها، از 

نگاه آسیب شناسانه خالی است.
پایان جشنواره با تنبیه حاتمی کیا

درباره داوری و اعطای جوایز سی و چهارمین جشنواره 
فیلم فجر که بــا حذف ابراهیم حاتمی کیا ســؤال برانگیز 
شــد و شــبهه »تنبیه کارگردان به خاطر انتقاد از دولت« 
را برانگیخت، ســخن پرویز پرســتویی را نقــل می کنم: 
»امیدوارم روزی داوری جشنواره فیلم فجر تخصصی شود، 

نه سلیقه ای«.

وفور چنین حاشیه هایی در 
جشنواره فجر، طبیعی است. چون 

جشنواره فیلم فجر ما برخلاف 
جشنواره های مهم جهانی، فاقد 

هویت، چشم انداز و راهبرد خاصی 
است. وقتی خود برگزار کننده های 

جشنواره فجر نمی دانند که چه 
می خواهند و نمی توانند فیلم 

مطلوب و سینمای آرمانی مدنظر 
خود را تعریف کنند، چرا از 

فیلمسازها توقع دارند که قواعد 
بازی را رعایت کنند و به گزینش ها 

و داوری ها معترض نشوند؟ 

لغزنده در غبار
آرش فهیم
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بیداری اسلامی پدیده ای است فراگیر 
که مقارن با حرکت اســتعمارگرانه 
عقب ماندگی  و  از یک ســو  غرب 
مســلمانان در حوزه علمی از سوی 
دیگر، توسط برخی مصلحان دینی و 
نخبگان مسلمان جهان اسلام کلید 
زده شد و کم کم به توده های مردم 
در بعضی کشورهای اسلامی سرایت 

نهضت بیداری اسلامی 2

کرد. وضعیت نهضت بیداری پیش از انقلاب اســلامی، انقلاب اسلامی ایران 
احیاگر بیداری اسلامی، موج دوم نهضت بیداری اسلامی و... از سرفصل های 

کتاب است.
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پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
شاهد رویدادها و تحولات بسیاری 
بوده ایم.  خاورمیانه  منطقــه  در 
رویدادهایی همچون اشغال نظامی 
ایران توســط رژیم بعثی عراق، 
تجاوز گسترده رژیم صهیونیستی 
لبنان، شــکل گیری مقاومت  به 

اســلامی لبنان، انتفاضه اول فلســطین، عملیات اشغال و آزادسازی 
کویت، شروع فرایند صلح خاورمیانه و مذاکرات صلح اسرائیلی-عربی،  

شکل گیری حکومت خودگردان فلسطینی،...

تحولات خاورمیانه۵
پس از انقلاب اسلامی


